84,739.37 0.04%

小计 - - 84,739.37 0.04%

交易内容、关联

交易必要性及公

允性分析

2022 年 11 月，因订单交付紧张，公司临时向优力特采购面铣刀柄、镗

刀 CK 接口刀柄等刀具零部件。上述关联采购价格系双方协商确定，与市场

价格不存在显著差异，不存在关联方为公司承担成本费用、利益输送或其他

利益安排等情形。

（2） 销售商品/服务

□适用 √不适用

（3） 关联方租赁情况

□适用 √不适用

（4） 关联担保

□适用 √不适用

（5） 其他事项

√适用 □不适用

①资产转让

2023 年 11 月 30 日，公司与德创机械签署了《房屋买卖合同》，约定公司将其坐落于高邮

市汤庄镇汤庄村一组 176 号中的房屋，包括金工车间、生产厂房、厕所、大棚、食堂、办公楼

等,转让给德创机械，转让价格为 533,333.33 元，当日完成交割。2023 年 12 月，公司自德创机械

收到上述房屋转让款。

上述房屋系公司成立之初的厂房及办公用房。在公司 2004 年搬迁至现住所地后，该房屋便

作为高邮分公司生产经营用房。自高邮分公司 2017 年停止生产经营活动后，该房产长期闲置，

公司未再使用，且该等房产无法办理不动产权证。该等房屋长期出租给德创机械使用，加之公

司已不再参股德创机械，故经双方友好协商将该等房屋转让予德创机械。《房屋买卖合同》已

江苏牛牌机械电子股份有限公司   公开转让说明书

1-1-211

约定，“标的房屋为甲方自建住房，未办理房屋产权证书，标的房屋的所有权及风险转移至乙

方，甲方不承担因未办理房屋产权证书而造成的一切赔偿责任。”截至 2023 年 11 月 30 日，该房

屋的账面净值为 34,923.88 元。本次出售房产定价系考虑市场价格、房屋折旧情况及权属瑕疵情

况综合确定，定价公允、合理，不存在通过关联交易向关联方输送利益或其他安排的情形。

②股权转让

因经营战略调整，公司于 2022 年 11 月出售所持有的牛牌器材 5%的股权，本次交易完成

后，牛牌器材不再是公司的参股公司。公司直至出售持有 5%牛牌器材股权之前并未实际出资，

故转让价格定为 0 元。该交易价格公允，具有合理性，不存在对公司生产经营产生重大不利影响

的情形，不存在侵害公司及股东利益的情况。

3. 关联方往来情况及余额

（1） 关联方资金拆借

√适用 □不适用

A.报告期内向关联方拆出资金

√适用 □不适用

单位：元

关联方名称
2023年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

周海洋 300,000.00 - 300,000.00 -

牛牌器材 9,666,751.52 - 9,666,751.52 -

合计 9,966,751.52 - 9,966,751.52 -

续：

关联方名称
2022年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

周海洋 400,000.00  100,000.00 300,000.00

德创机械 - 770,000.00 770,000.00 -

牛牌器材 6,817,522.24 13,144,590.61 10,295,361.33 9,666,751.52

合计 7,217,522.24 13,914,590.61 11,165,361.33 9,966,751.52

①员工借款

2020 年 9 月，公司员工周海洋因个人购车资金周转需要向公司借款 50.00 万元。周海洋于 2023

年 3 月成为公司董事，该笔员工借款因而构成关联方资金拆借。因金额较小，公司未对该笔借款收

取资金占用费，周海洋已于 2023 年 12 月清偿该款项。

②德创机械借款

2022 年 1 月，参股公司德创机械因资金周转需要向公司借款 77.00 万元，约定固定年利率为

江苏牛牌机械电子股份有限公司   公开转让说明书

1-1-212

8.00%/年，借款期限自 2022 年 1 月 29 日至 2022 年 7 月 28 日，德创机械已于 2022 年 6 月提前清

偿该款项及相应期间利息，2022 年度公司确认德创机械拆出资金利息 1.80 万元。

③牛牌器材

因资金周转需要，报告期内牛牌器材存在向公司拆借资金的情况。截至报告期末，牛牌器材

已全额清偿借款本息。2022 年度及 2023 年度，公司参考一年期活期贷款利率及自身资金使用成本

按照资金占用的天数，确认来自于牛牌器材的资金使用费收入金额分别为 30.46万元、32.98万元。

B.报告期内由关联方拆入资金

√适用 □不适用

单位：元

关联方名称
2023年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

合计 - - - -

续：

关联方名称
2022年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

双龙汽配 31,790,196.27 - 31,790,196.27 -

刘志松 14,000,000.00 - 14,000,000.00 -

合计 45,790,196.27 - 45,790,196.27 -

①向刘志松拆入资金

报告期期初，公司报告期内子公司润扬置业自刘志松拆入资金余额 1,400.00 万元，主要系报告

期前实际控制人刘志松以资金拆借的方式资助润扬置业用于其向三垛镇政府提供资金拆借款。